
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020200052

52

Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Edital de Homologação nº 95, de 26/02/2020, publicado no Diário Oficial da
União de 02/03/2020, Seção 3, Página 55, Câmpus Sertãozinho, para a área de Gestão, até
01/03/2022;

Edital de Homologação nº 96, de 28/02/2020, publicado no Diário Oficial da
União de 02/03/2020, Seção 3, Página 55, Câmpus Birigui, para a área de Matemática, até
01/03/2022;

Edital de Homologação nº 98, de 28/02/2020, publicado no Diário Oficial da
União de 03/03/2020, Seção 3, Página 49, Câmpus Boituva, para a área de Letras
Português e Espanhol, até 02/03/2022;

Edital de Homologação nº 82, de 02/03/2020, publicado no Diário Oficial da
União de 03/03/2020, Seção 3, Página 49, Câmpus Caraguatatuba, para a área de Química,
até 02/03/2022;

GUILHERME OLIVEIRA LEITE

EDITAL Nº 47, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
05/04/2017, publicado no DOU em 06/04/2017, torna pública, para conhecimento dos
interessados:

A PRORROGAÇÃO das inscrições do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n.º 28 de 19/01/2021, publicado
no DOU de 20/01/2021, Seção 3, Página 90, até as 16 horas de 09/02/2021 do campus
AVARÉ, para as áreas de Letras Português e Espanhol e Letras Português e Inglês; do
campus CAPIVARI, para a área de Libras; do campus CATANDUVA, para as áreas de
Educação Física, Eletrônica II e Geografia; do campus CUBATÃO, para a área de Informática;
do campus HORTOLÂNDIA, para a área de Letras Português e Inglês; do campus
PRESIDENTE EPITÁCIO, para a área de Letras Português e Inglês; do campus REGISTRO, para
a área de Letras Português e Libras; do campus SÃO MIGUEL PAULISTA, para a área de
Letras Português e Espanhol; do campus SUZANO, para as áreas de Direito e Engenharia
Química.

EDUARDO ANTONIO MODENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6154/2021 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Nº Processo: 23305.000912/2019-95.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO
P AU LO.
Contratado: 23.218.154/0001-50 - ACCOR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Serviços de
construção civil para reforma no paiol, contemplando substituição de telhado, da madeira
e execução de piso de concreto, no câmpus piracicaba, do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia de são paulo - ifsp, com fornecimento de todos os materiais,
equipamentos e mão de obra necessária à execução dos serviços, em conformidade com
as especificações técnicas e condições constantes no projeto básico, bem como no
memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e respectivas
plantas do projeto da obra..
Fundamento Legal: . Vigência: 27/01/2021 a 26/07/2021. Valor Total: R$ 308.833,18. Data
de Assinatura: 27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2583/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23428000810202001. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva nas máquinas e
implementos agrícolas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP) - Campus Barretos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/02/2021 das 10h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida C1, 250, Ide Daher - Barretos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-02583-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/02/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/02/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 29/01/2021) 158154-26439-2020NE800071

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1584/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23440000008202125. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de manutenção de áreas verdes no IFSP - Câmpus Presidente
Epitácio.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua José Ramos Junior, Nº 27-50, Jardim Tropical - Presidente
Epitácio/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-01584-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 02/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
gratuito..

PAULO ROBERTO GUELFI
Diretor Adjunto de Administração

(SIASGnet - 01/02/2021) 158154-26439-2020NE800071

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9344/2021 - UASG 158344 - IFSP B.PAULISTA

Nº Processo: 23312.000968/2020-70.
Dispensa Nº 7344/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS BRAGANCA PAULISTA.
Contratado: 09.261.394/0001-06 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS ENTRE SERRAS
E AGUAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae,
conforme especificações constante no edital de chamada pública 34-344/2020 e em seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 25/01/2021 a
25/01/2022. Valor Total: R$ 95.036,29. Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

CAMPUS SERTÃOZINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1331/2021 - UASG 158331 - IFSP SERTAOZINHO

Nº Processo: 23309.000382/2020-64.
Pregão Nº 2331/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS SERTAOZINHO.
Contratado: 20.843.761/0001-12 - MINAS SUL INSTALACOES ELETRICAS LTDA. Objeto: A
contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 25/01/2021 a 24/01/2022. Valor Total: R$ 330.566,00. Data
de Assinatura: 15/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITAMENTO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2017

PROCESSO Nº: 23441.001191.2020-95
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: transporte para os estudantes dos cursos
técnicos integrado ao Ensino Médio. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO- IFSP- CNPJ: 10.882.594/0001-65 e PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, CNPJ: 46.599.809-0001-82; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. VIGÊNCIA: até 31/12/2021. ASSINATURA: 18/12/2021. Eduardo Antonio Modena
pelo IFSP e João Eduardo Dado Leite de Carvalho pelo MUNICÍPIO.

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 4/2018

PROCESSO Nº: 23441.001190.2020-41
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: cursos de formação inicial e continuada e
alimentação para os estudantes dos cursos técnicos integrado ao Ensino Médio.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
IFSP- CNPJ: 10.882.594/0001-65 e PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, CNPJ:
46.599.809-0001-82; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: até 31/12/2021.
ASSINATURA: 18/12/2021. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP e João Eduardo Dado Leite
de Carvalho pelo MUNICÍPIO.

EDITAL Nº 46, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO ROQUE DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 446/2020, de 18/11/2020, publicado no DOU em 19/11/2020, realizado no
Câmpus São Roque, referente às seguintes áreas/disciplinas:
Área/Disciplina: Alimentos

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Mayara de Souza Queirós 149,33

. 2º Juliana Dias Maia 145,00

. 3º Daniele de Almeida Paula 141,50

. 4º Amanda Tafuri Paniago Passarinho 138,50

. 5º Yuri Ramatis Silva Miranda 138,16
Área/Disciplina: Contabilidade

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Lumila Souza Girioli Camargo 153,33

. 2º Gisleise Nogueira de Aguiar 150,00

. 3º Natália Mendes de Lima 145,00

. 4º Diogo Moreira Carneiro 144,00

. 5º Herrison Queiroz Neto 142,67
Área/Disciplina: Meio Ambiente

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Carolina Gil Garcia 142,33

. 2º Isadora Cristina Ruttul Aguirra 131,00

. 3º Marcel Thomas Job Pereira 130,67

. 4º Monique de Paula Neves 129,33

. 5º Larissa Brêtas Moura 126,33
RICARDO DOS SANTOS COELHO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Autos n. 23438.000297.2019-97
Interessado: PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI

Em cumprimento à determinação do Diretor Geral do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Avaré, intimo a Empresa PORTELA
LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 16.911.267/0001-70, através do Diário Oficial
da União em razão de encontrar-se em local incerto e não sabido, vencedora dos grupos
01, 10, 11 e 18 do Pregão SRP n. 18/18, formalizado pela nota de empenho 2018NE800319
e com fundamento nos itens 21.1.4, 21.1.5 e 21.3 do Edital do Pregão SRP n. 18/18 e no
artigo 7º da Lei n. 10520/2020, para que tome da decisão proferida às fls. 117 dos autos,
pelo Diretor Geral, que, acolheu a manifestação do Senhor Procurador Federal,
confirmando a aplicação da penalidade de impedimento de licitar e de contratar com a
União, pelo prazo de 01 (um) ano, haja vista que a Empresa não entregou 20 unidades do
item 122 e não entregou os itens 135 e 136, referentes ao empenho 2018NE800319,
retardando a execução do objeto, não mantendo sua proposta e causando prejuízos à
Instituição.

Fica também a Empresa PORTELA LOGÍSITCA E CONSTRUÇÕES EIRELI, INTIMADA
a apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta,
conforme reza o artigo 109, inciso I, alínea "f" da Lei nº 8.666/ 93.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu representante
legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - IFSP, Campus Avaré, localizado na Avenida Prof. Celso Ferreira da Silva nº 1333,
Jardim Europa, Avaré - SP, no horário das 08h00 às 17h00, na sala da Diretoria Adjunta
Administrativa, devendo a visita ser agendada com antecedência, e será dada continuidade
ao processo administrativo independentemente do comparecimento da intimada.

A presente intimação é expedida conforme disposto nos artigos 3º, inciso II e
26, §§ 1º e 4º da Lei 9.784/99.

Avaré, 23 de dezembro de 2020.
GUSTAVO YOSHIO WATANABE
Diretor Adjunto Administrativo

Em exercício

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato n.º 10/2021, publicado no DOU, Edição 12, Seção 3,

Página 81, em 19/01/2021:

Onde se lê:

"Objeto: prestação de serviços docentes na área de Física, em regime de 40

(quarenta) horas semanais."

Leia-se:

"Objeto: prestação de serviços docentes na área de Matemática, em regime

de 40 (quarenta) horas semanais."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-02T01:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




